quoad fieri potest, prædictæ illa voces, clarius, ac expeditius explicentur.

Notorium igitur est duplex, juris, & facti. Notorium juris, etiam est duplex, improprie, ac proprie. Notorium juris improprie est id, quod dicit notorium ex præsumptione juris, hoc est, quod faciat solum evidentiam ex ordinatione juris, seu quod jus evidenter præsumit ex conjecturis ab ipso jure inductis. Notorium juris proprie est triplex. Vel per sententiam Judicis, vel per confessionem Rei in judicio, Vel per Testium depositionem in judicio.

Notorium facti, vel est facti permanentis, ut quod Basilica Sancti Petri sit in Vaticano, quasi res nota omnibus volentibus illam videre. Vel est facti transeuntis, & non redeuntis, ut si in foro, vel celebri platea eo tempore, quo multis innotescere potuit, cum sit notorium pro tunc, non autem pro nunc. Vel facti interpolati, ut cum quis paratus est mutare ad usuram.

Hoc itaque notorium facti sive permanentis, sive transeuntis, & non redeuntis, sive interpolati, dicitur notorium materialiter, id est ex parte ipsius facti præcisè, quod deinde redditur notorium formaliter, per numerum personarum, quæ factum evidenter norunt. Unde si factum sciatur evidenter à quatuor, vel quinque solum, etiam in Congregatione decem personarum, non dicitur notorium formaliter, sed solum materialiter.

Rursum loquendo de notorio facti formaliter, id est ratione numeri personarum, quæ norunt evidenter. Primum est notorium simpliciter, & absolute, quod tunc est, ut inferius dicam, quando decem evidenter factum sciatur in aliqua Civitate, sive isti decem sint ejusdem Parochiæ, Viciniæ, Collegii, ac domus, sive diversorum hujusmodi locorum.

Secundum est notorium secundum quid, ac respectivè, id est, quod evidenter scit major pars alicujus Congregationis personarum, quæ tamen pars sit infra decem, sed non sit infra decem congregatio ipsa. Unde sit, ut sex usque ad novem inclusive, sint major pars congregationis constantis ex decem, aut undecim, & sic de aliis partibus majoribus non pertingentibus ad decem respectu Congregationum suarum propriarum, respectu quarum ipsæ sunt partes majores, verbi gratia septem respectu Congregationis constantis ex tredecim, octo respectu constantis ex quatuordecim, aut quindecim, denique novem respectu constantis ex sexdecim, aut ex decem & septem.

Si novem personæ sciatur evidenter delictum commissum in Civitate, poterit quidem illud dici penè notorium, penè publicum, & etiam penè manifestum, non tamen notorium publicum, & manifestum simpliciter, neque secundum quid, Non simpliciter, Quia non sunt decem, qui sciunt evidenter. Non secundum quid, quia cum sint sparsim ex illa Civitate, non verò omnes ejusdem Parochiæ, aut viciniæ, ut supponitur, consequenter non sunt major pars propriæ suæ Congregationis, ac populi. Si itaque delictum notum sit evidenter novem tantum personis diversorum locorum in Civitate aliqua, poterit illud dici penè notorium, penè publicum, penè manifestum, non verò notorium, publicum, manifestum simpliciter, aut secundum quid, ut dictum est.

Publicum idem est, quod notorium juris, quod notorium facti formaliter, & quod famosum, fama nimirum vulgata ad multos, saltem apud decem.

Manifestum idem est, quod publicum, sed magis proprie est id, quod est famosum proprie, non verò famosum ex vanis populi vocibus.

Famosum proprie idem est, ac manifestum proprie, ut dictum est, quod famosum ita Panormitanus definit, ubi supra, cum dicit, famam proprie esse communem loquutionem ex vicinioribus conjecturis surgentem. Et Luffus, esse id, cujus fama ex sufficientibus indiciis orta ad multos pervenit, ut major pars Civitatis, vel Parochiæ,

Parochiæ, vel viciniæ illud norit. Adde etiam si solum ad decem talis fama pervenerit. Quia decem constitunt multitudinem, ac populum, ut constat ex jam dictis.

11. Denique occultum est id, quod neque est notorium juris, neque notorium facti formaliter, sive tale notorium sumatur simpliciter, & absolute, sive secundum quid; ac respectivè, neque est, id quod est publicum, vel manifestum, vel famosum. Breviter occultum, latè sumptum, negat omnia ista, nempe notorium juris, notorium facti, formaliter quocumque publicum, manifestum, famosum. Aliquando tamen occultum sumitur determinatè in uno alicujus generis occulto, verbi gratia pro occulto, quod opponitur contradictoriè notorio facti, &c.

12. Quoniam verò nos hic agimus præcipuè de notorio, & occulto in ordine ad secundam illam exceptionem Concilii Constantiensis de notorio Clerici percussore, de quo etiam alibi, idè explicatis adhuc dicendum est de notorio facti, formaliter sumpto, id est in ratione numeri personarum, quæ illud evidenter sciatur, & similiter de occulto, notorio hujusmodi contradictoriè opposito.

13. Notorium igitur hujusmodi formaliter sumptum non quidem ratione facti præcisè, sive permanentis, sive transeuntis, & non redeuntis, sive interpolati, sed ut dictum est, ratione numeri personarum, est duplex. Unum est notorium simpliciter, & absolute. Alterum notorium secundum quid, ac respectivè. Quæ duo satis nota sunt ex dictis.

14. Occultum, his notoriis contradictoriè oppositum, est etiam duplex, id est occultum simpliciter, & occultum secundum quid. Occultum simpliciter est id, quod negat utrumque notorium prædictum, cum neque sit notorium simpliciter & absolute, neque notorium secundum quid, ac respectivè. Atque ita occultum hujusmodi simpliciter, dicitur, esse id, quod vel quinque, vel paucioribus, vel nulli evidenter notum est.

15. Occultum verò secundum quid, illud erit, quod negat notorium simpliciter, & absolute, non tamen negat notorium secundum quid, ac respectivum, id est quando Testes, qui sciunt evidenter, non sunt decem, sed solum sunt major pars Congregationis, vel constantis ex decem, vel ex pluribus, dummodò hæc major pars non sint decem.

16. Videamus jam ex professo, quot personæ sufficiant, ut factum dicatur notorium simpliciter, & absolute, & non solum in adunatione hominum non valde magna, ut in viciniæ, Parochia, pago, &c. Sed etiam in multo majori, ut in Civitate, Provincia, &c.

17. Sylvest. in summa v. notorium quæst. 4. querit, utrum ad notorium facti requiratur notitia totius populi, aut majoris partis, aut certe notitia decem vitorum? Deinde responder, de hoc fuisse opiniones, quarum non requirit scientiam totius, vel majoris partis. Altera verò scientiam decem personarum.

18. Angelus pariter in summa eod. v. Notorium quæst. 1. querit, similiter quot hominum scientia requiratur ad faciendum notorium facti? Deinde eodem modo testatur, unam esse opinionem Glossæ 2. quæst. 1. de manifesto, quod sufficiat scientia decem hominum ad minus. Quam opinionem ita intelligit, ut nimirum, si viciniæ non habeat decem homines, seu personas, non possit oriri notorium. Si habeat decem personas solum, debeant omnes scire. Si denique habeat plures, debeant omnes scire, vel major pars, quæ non debeat esse minor decem personis.

19. Hæc opinio non ita facilè explicatur, dum ponit Angelus duos tantum illos casus. Primum quando viciniæ constat ex decem solum, & omnes sciunt. Secundo quando constat ex pluribus, hoc est ex undecim, duodecim, &c. usque ad decem, & novem inclusive, & omnes sciunt, vel major pars non minor decem. De tertio verò casu nihil dicit, quando scilicet viciniæ constat ex pluribus, quam ex decem, & novem; verbi gratia ex centum. In quo casu, si decem solum sciatur evidenter, cum non sciatur

omnes, neque major pars, videri possit, non esse notorium juxta intelligentiam ipsius. Quod nihilominus esset contra ipsum, qui ait, in illa opinione scientiam decem hominum sufficere ad esse notorium.

Sic itaque explicandus erit hic auctor in declaratione prædictæ opinionis. Primum dicendo, quod posuerit tantum duos illos casus, quia hæc ratione melius probaret intentum, nempe ad notorium scientiam decem personarum sufficere. Sic enim procedebat in casibus certioribus, ac facilioribus. Nam certius videbatur in illis reperiri notorium simpliciter, & absolute, in quibus vel totus populus scit, id est decem, ex quibus solum constat tota viciniæ, vel sit saltem major pars populi, quæ pars similiter sit decem personarum ad minus. Et hoc intendebat probare Angelus juxta illam opinionem, quam declarabat, quod scilicet sufficeret ad notorium scientiam decem personarum; ut propterea etiam affirmavit, novem non facere notorium.

Secundò explicari potest Angelus alio modo, dicendo scilicet, quod idè posuerit solum duos illos casus, quia in his propter varietatem opinionum posset aliqua major dubitatio oriri, an decem sufficiant ad notorium simpliciter, & absolute. Siquidem in viciniæ pauciorum, quam viginti, id est decem, & novem personarum, aut pauciorum usque ad decem inclusive, si solum decem sciatur, non apparet tam clarè absoluta notorietas facti, sicut quando in Civitate decem personæ sciatur, quæ cum sint sæpè ex diversis viciniis facilius divulgant factum per totam Urbem, quam illæ aliæ decem ejusdem viciniæ, quæ quasi quibusdam loci privati terminis coercentur, ne ita facilè factum alii remotioribus narrent.

Rosella autem dicit. *vers. notorium, ait, decem homines facere populum Gloss. 10. quæst. 11. & secundum Gloss. Ray. dicentem, quod si Parochia habeat mille Parochianos, & solum decem ex illis graves, & honesta persona de foraria Sacerdotis scandalizantur, dici possit, quod populus scandalizetur. Quia decem homines populum faciunt.*

Quamvis autem in hoc casu non ita expressè videatur probari notorietas facti, sed solum publicitas, nihilominus non parum confirmatur id, quod dicebamus, nempe decem homines, qui sciatur evidenter factum, sufficere ad notorium facti simpliciter. Id, quod etiam confirmari poterit ex Molina infra, quamvis ipse etiam loquatur potius de publicitate facti in ordine ad infamiam, sive ad licitam relationem criminum publicarum, quam de propria notorietate facti, de qua nunc est sermo in ordine ad sciendum, quando percussor Clerici sit notorius, & juxta decretum Concilii Constantiensis vitandus.

Adrianus in 4. de Euchar. ante ult. dub. §. Oritur quæstio, querit similiter, quot hominum scientia requiratur, ut aliquid dicatur notorium per facti evidentiam: Et responder, requiri scientiam evidentem totius viciniæ, vel ferè. Quia testimonium unius Parochiæ facit crimen notorium esse, sed ad minus, inquit, requiritur scientia decem. Quia ubi tot non fuerint, non faciunt Parochiam.

Nisi fallor, opinio Adriani talis est. Querit, quot hominum scientia requiratur, ut aliquid dicatur notorium per facti evidentiam, id est, notorium simpliciter, & absolute. Deinde responder, requiri scientiam evidentem totius viciniæ, vel ferè, id est viciniæ cujuscumque, seu viciniæ constantis ex quocumque numero vel decem, vel plurium personarum. Quia, inquit, testimonium unius Parochiæ facit crimen notorium esse, id est facit esse notorium simpliciter, & absolute, & non solum in illa Parochia, seu viciniæ, sed ad minus requiritur scientia decem, quia ubi tot non fuerint, non faciunt Parochiam, id est, ita requiritur scientia evidens totius viciniæ, vel ferè totius, quocumque numero constantis, ut ad minus sint decem, ut dictum est, qui sciatur evidenter, quocumque, inquam, numero constantis, scilicet supra

numerum novenarium, qui quidem numerus novenarius non constituit Parochiam, & per consequens, si solum novem sciant, non poterit tunc dici, quod testimonium unius Parochiae faciat crimen esse notorium simpliciter, & absolute.

26 Factum igitur ex Adriano, tunc dicitur esse simpliciter, & absolute notorium, quando illud noverint evidenter in una aliqua vicinia, seu Parochia, decem personarum contradistinctarum à delinquente, ut Testes delicti ipsius.

27 Similiter dicit Fagundez *par. 2. lib. 5. cap. 3. d. nu. 2.* notorium facti esse, id quod in praesentia multorum fit, ut in loco publico, verbi gratia, foro, in celebri Platea eo tempore, quo multis innotescere potuit, & nulla tergiversatione celari, vel quod majori parti viciniae passim ob oculos versatur, ut si quis in platea pugnet, vel jurgia miscat cum clamore, vel publice concubinam domi habet & domi filios alar, Existimo tamen hoc, quod est factum nulla posse tergiversatione, sive probabili ratione celari, esse quid consequens ad notorium simpliciter; hujusmodi autem notorium consistere praecise in hoc, quod decem evidenter noverint, ut Testes distincti ab ipso delinquente. Addit deinde ibidem Fagundez, ut aliquid dicatur notorium non opus esse ut sumatur in ordine ad totam Urbem, sed ut majori parti illius notum sit, sed sufficere, ut majori parti viciniae aut plateae, aut viciniae notum sit. Quod enim in Urbe fit, in vicinia, platea, aut vico fit.

28 Suarez tamen *tom. 5. de censur. disp. 9. sect. 2. num. 11.* docet, nullam certioram regulam assignari posse, quam prudens arbitrium ita, ut certus numerus definiti non possit, qui semper sit necessarius, sed modo majorem, modo minorem sufficere juxta adstantium qualitatem, auctoritatem, & alias circumstantias. Existimo, ut paulo ante notavi, qualitates, & circumstantias hujusmodi conferre quidem ad hoc, ut factum aliquod evidenter notum decem personis, nulla possit tergiversatione celari, sed non pertinere proprie, ac formaliter ad constituendum illud in ratione notorii.

29 Cum Suarez, & alii sentit Bonacina *de excomm. in com. disp. 2. q. 2. §. 1. num. 5.* ubi similiter respondet, id esse relinquendum iudicio vici prudentis, cum non idem numerus requiratur respectu omnium. Unde, inquit, delictum commissum coram decem non esset notorium respectu magna Civitatis, quamvis respectu Collegii, aut viciniae notorium sit.

30 Sayrus in *thesaur. c. 12. n. 19. notorium*, ait, dicitur, quod majori parti viciniae, aut Collegii, aut Oppiduli per Testes oculatos notum est. Præscientia pauciorum, quam sex, rem notoriam non reddit, sed neque sex, aut octo Testes vidisse in Civitate satis erit, ut factum dicatur notorium, & citat Henriquez.

31 Ex dictis habemus, quam sint obscuræ, ac diversæ auctororum opiniones de notorio facti, formaliter sumpto, in ratione numeri personarum. Ex quibus assero primo, opinionem Suarez, & aliorum, cum ipso sententiam, quod hoc relinquendum sit arbitrio prudentis, parum utilem esse, saltem in pluribus casibus, in quibus opus est statim operari cum recto dictamine rationis, verbi gratia in vitatione percussorum notoriorum Clerici,posito, quod ad obligationem eos vitandi non requiratur definitio iudicis. Nec loquor, quando definiendum esset in iudicio ad aliquos effectus, an hoc, vel illud factum esset notorium simpliciter. Quia tunc data majori temporis opportunitate, maturè adhiberi potest diligentia necessaria inquirendi veritatem.

32 Loquendo verò de casibus frequenter accidentibus, in quibus opus est subita definitione, quomodo poterit aliquis facile sibi persuadere huic, & nunc sufficientem ad esse numerum personarum talium, vel talium qualitatum ad constituendum notorium in hoc, vel suo loco, nisi prius sciat numerum habitantium in tali Urbe, aut loco, &c. Quod certe quam difficile ac operosum sit, nemo non videt. Hæc ergo opinio præbet occasionem non levem

scrupulorum, anxietatis, ac perturbationis conscientiarum timoratorum, præsertim contra intentum Concilii Constantiensis sub Martino V. & idè nullo modo placet.

Assero secundo, eisdem rationibus refutandam esse illam aliam opinionem requirentem totius, aut majoris partis populi scientiam.

Assero tertio, veram esse opinionem asserentem, sufficientem scientiam majoris partis cujuscumque Congregationis personarum non pauciorum, quam decem. Hanc asserentem sic explico. Quando Congregatio est decem personarum, vel plurium, tunc major pars sufficit ad notorium, præscindendo à notorio simpliciter, & à notorio secundum quid. Si pars major non est decem personarum in aliqua ex dictis Congregationibus, sufficit tantum ad notorium secundum quid, ac respectivum. Si verò pars major est decem personarum, tunc distinguendum est, vel delictum, verbi gratia, commissum est ab una ex illis decem coram reliquis novem, vel commissum est ab aliqua alia persona coram omnibus illis decem. Si primum tunc erit notorium secundum quid. Si secundum, erit notorium simpliciter, & absolute. Quin populus, qui in rigore est populus, & non solum pars populi, evidenter novit, cum in primo casu solum Testis sit pars populi.

Assero quarto. Ad notorium simpliciter, & absolute, requiri saltem decem Testes, qui evidenter factum sciant, & hos sufficere. Probatum primò ex opinionibus supra relatis. Deinde ex confutatione opinionum contrariorum, præsertim Suarez, dicentis, nullam certioram regulam assignari posse, præter prudens arbitrium, cum potius hæc regula incertissima sit, ac difficillima. Contra verò in nostra opinione facilius, ac expeditius assignatur quidam numerus personarum certior, & rationabilior, hoc est, populus decem personarum, qui sit testis per evidentiam facti. Postremò, quia sic magis abest periculum peccandi, scrupulorum, ac perturbationis conscientiarum timoratorum.

Dixi in asserione, requiri saltem decem, &c. Quia nonnulli aiunt, non semper talem numerum denarium esse ad notorium sufficientem. Verum possunt nihilominus ita explicari, ut in ordine ad aliquam specialem effectum requiratur notorium magis perfectum, seu quod sit notum evidenter pluribus, quam decem. Et tamen adhuc verum est, quod notorium simpliciter, & absolute (sumptum constituitur per evidentem scientiam decem personarum, ut constat ex jam dictis, probando conclusionem.

Qualis autem notorietas requiratur ad obligationem vitandi percussores Clericorum juxta secundam illam exceptionem Concilii Constantiensis, prima opinio est Suarez loco citato, quam brevius explicat Filiuc. *tract. 2. §. 3. de censur. cap. 4. q. 5. nu. 66.* ubi cum eodem Suarez querit, quis dicendus sit notorius percussor Clerici: Deinde responderet. Primo requiri, ut sit notorius notorietate facti, non juris, id est, non per sententiam, sed per evidentiam facti. Secundo, ut sit talis evidentia, ut non possit ulla tergiversatione celari, nec satis est, inquit, quod probari possit per duos Testes, quia id tantum efficit probabilitatem, non autem notorietatem, nec etiam satis est publica, infamia, quia hoc dicitur famosum tantum, non verò notorium, cum ad hoc requiratur, ut delictum sit commissum coram multis testibus, & deinde eorum testimonio ita factum sit publicum, ut non possit ulla tergiversatione celari. Tertio eum testium numerum requiri, & satis esse, qui prudentis arbitrio circumstantiis loci, & temporis consideratis, possit sufficere factum notorium.

Hoc tertium requisitum adhuc explicat magis Suarez *ibidem num. 12.* querens, an illi, qui vident delictum, teneantur vitare percussorem, antequam delictum magis publicum, sive notorium fiat? Deinde ait, posse probabiliter responderi, quod si taliter committatur delictum coram aliquibus, ut nihilominus moraliter censetur

secretum, & occultum, quia nimirum qui testes fuerunt, taciti creduntur, & sub secreto servatur delictum, in eo casu non teneatur ad vitandum hujusmodi delinquentem, etiam si, qui delictum viderunt. Quia nondum delictum notorium est, quod Extravagans illa requirit. At verò si delictum ita fiat coram aliquibus, ut ex modo, ac circumstantiis, quibus fit, moraliter censetur publice fieri, & statim, ac sine ulla mora divulgandum esse, etiam possit statim censeri moraliter notorium, & consequenter sic delinquens excommunicatus statim sit vitandus ab iis qui delictum viderunt. Quia quod parum distat, moraliter jam adesse censetur.

39 Secundò opinio est Fagundez *par. 1. lib. 2. cap. 5. numer. 11.* ubi advertit, non sufficere constantem famam, quæ publicè, aliquem fuisse publicum percussorem Clerici cum adhuc excusari possit remedio juris, dicendo quod non cognoverit, illum esse Clericum, quod fuerit ebrius, aut quod percussisset iustè, se defendendo, & possit tergiversatione celare, allegando in iudicio rumores falsitatem. Et ita concludit, non esse notorium Clerici percussorem, quandiu non constat, per iudicis sententiam, illum juris remedio non posse excusari.

40 Primò itaque requirit hic auctor, quod percussio sit notoria notorietate juris ut nullo juris remedio possit excusari. Notorium autem juris dicit esse illud, de quo constat per iudicem sententiam, latam in legitimo iudicio, vel per confessionem rei in iudicio, vel per legitimam Testium depositionem in eodem iudicio.

41 Secundo requirit, quod ea percussio nulla possit tergiversatione celari: Unde, inquit, *quomodo illa notoria sit, & patens multis, si tamen non sit notorium iis, qui illam viderunt, percussorem nullum habuisse legitimam excusationem, qua in eo facto à peccato excusaretur, adhuc non censetur vitandus*, citatque Sayr. *lib. 2. de censur. c. 12. num. 18.* Et cum dicit hoc loco Fagundez, percussorem hujusmodi non esse vitandum, quando non est notorium iis, qui viderunt, quod nulla adfuit legitima causa excusandi à peccato, videtur consequenter asserere, eum esse vitandum quando notorium est iis, qui viderunt, nullam talem legitimam causam excusandi à peccato defuisse.

42 His positis: non video, qua ratione superius dixerit, non sufficere constantem famam, quæ publicè, fuisse publicum percussorem Clerici, cum adhuc excusari possit remedio juris; dicendo quod non cognoverit, illum esse Clericum. Quare dicendo quod non cognoverit, illum esse Clericum, non est vitandus, quamvis ita dicendo non excusetur à peccato commisso, cum etiam si non cognoverit, illum esse Clericum adhuc peccavit. Ac proinde non videtur coherentè postea asserere eum percussorem esse vitandum, quando constat legitimum causam excusandi à peccato adfuisse. Potest enim tunc constare nullam talem legitimam causam adfuisse, quando se excusaret, dicendo, quod non cognoverit esse Clericum. Ergo tunc esset, & non esset vitandus. Esset quidem vitandus, quia etiam si diceret, quod non cognoverit esse Clericum adhuc non excusaretur à peccato, cum injustè, ut suppono, percussisset hominem. Item non esset vitandus, quia talem causam legitimam, ut Fagundez existimat; asserret, dicendo videlicet, quod non cognoverit esse Clericum.

43 Deinde ita ipse concludit, *opus esse, ut constet percussorem nullam habuisse causam percutiendi, ut evitetur. Nam si potest, inquit, probabilitate aliqua allegare veram causam, qua à peccato excusatur, quandiu non constituit, non ita esse, non erit vitandus. Hoc autem constare non potest nisi per iudicis sententiam, & citat eundem Sayrum, ubi supra, Suarez. de censur. disp. 1. sect. 2. num. 13. Avilam eod. tract. par. 6. dub. 4. §. Tertio sequitur.* Denique n. 15. ait, *quandiu percussio non est notoria notorietate facti, & juris simul, percussorem non esse vitandum. Nam quomodo sit notoria facta ita, ut factum illud nulla tergiversatione ce-*

lari possit, adhuc poterit remedio juris excusari. Oportet, ergo, ut utraque notorietas concurrat, quia raro contingit percussorem Clerici ita esse notorium facti, ut non possit aliquo juris remedio probabilitate aliqua excusari.

Sayrus autem *eo lib. 2. c. 12. nu. 18. §. Quarto infertur.* ait, 44 solum excommunicatum notorium ob Clerici percussorem, ante denunciationem tum privatam, tum publicè vitandum esse duobus concurrentibus. Primum est, si adè manifestè constet, aliquem in eam excommunicationem incidisse, ut nullo modo celari possit. Secundum est, ut notorium etiam sit, percussorem nullo juris remedio, aut ratione excusare se posse, quominus in excommunicationem incidit.

At ipse non intelligo duo hæc requisita à Sayro. Si enim, ut dicitur in primo requisito, adè manifestè constet, aliquem in eam excommunicationem incidisse, ut nullo modo celari possit, hoc ipso notorium est ei, qui obligari videretur ad vitandum percussorem, nullo juris remedio, aut ratione excusare se posse, quominus in excommunicationem incidit. Nam si posset se aliquo juris remedio, aut ratione excusare, non constaret ipsi manifestè percussorem in excommunicationem incidisse. Ergo superfluum est secundum requisitum.

Puto tamen ita intelligendum esse quod ibi dicit, ut 46 nimirum primo requiratur, debere adè manifestè constare, percussorem in excommunicationem incidisse, ut nullo modo celari possit, id est ex parte ipsius facti, seu percussoris Clerici ut sic præcisè; non verò simpliciter, & absolute, nisi addatu secundum requisitum, quod scilicet talis percussor nullo juris remedio, aut ratione possit se excusare. Et idè fortassis Sayrus poluit tale exemplum, dicens: *Unde, licet notorium sit, Petrum percussisse Clericum, si tamen notorium etiam non sit, Petrus nullam excusationem pro se habere, vitari non debet, antequam citatus denunciatur excommunicatus.* Quia verò hæc duo raro concurrunt, siquidem, ut ait Gabr. in 4. disp. 18. qu. 3. art. 1. notab. 3. vix in aliquo tanta poterit esse facti evidentia, idè raro sic excommunicatum ante denunciationem vitare tenemur.

Antequam definiamus, quid in hac questione dicendum sit, ponderanda sunt verba Concilii, dum ab illo indulto in favorem animarum edito excipit notorium Clerici percussorem: *Salvo si quem*, ait Concilium Constantiense, *pro sacrilega manuum injectione in Clericum, sententiam latam à Canone adè notoriè constituit incurrisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari.* Suarez *ubi sup. n. 12.* aliquantè diversis verbis recitat hanc eandem exceptionem Concilii, ubi sic: *Aut si aliquem ita notoriè in sententiam Canonis constituit incidisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari, id est si quem adè notoriè constituit in sententiam canonis incidisse, iungendum verbum notoriè cum verbo constituit.* Sed ego existimo non esse veram opinionem Suarez, & Concilium esse ita explicandum, ut verbum, *notoriè* jungatur cum verbis, *sententiam latam à Canone incurrisse*, id est, *salvo, si quem adè notoriè*, sententiam Canonis incurrisse constituit.

Aitque ibi Suarez verba illa Extravagantis non requirere, ut delictum absolute sit notorium, sed ut notoriè constet, delinquentem incidisse in sententiam Canonis. Et idè proponens hanc dubitationem, an scilicet videntes Clerici percussorem teneantur percussorem vitare, antequam fiat magis notorium? Respondet, quamvis delictum illud non sit notorium simpliciter, & respectu omnium, esse tamen notorium iis, qui viderunt, ac per consequens id esse satis, ut respectu aliorum excommunicatus ille vitandus sit.

Contrarium puto, esse verius, hoc est hujusmodi videntes percussorem Clerici, nisi sint saltem de eam contradistincti à delinquente, non teneri ad vitandum. Quod igitur spectat ad sententiam, ac interpretationem Suarez sic arguo. Et primò suppono Suarez per verbum, *notoriè* intelligere notorium immediate, vel mediate, ut patet ex dubitatione, quam proposuit. An videntes teneantur

vitare, antequam fiat magis notorium. Præterea in respon-
sione ait, *quamvis delictum illud, non sit notorium sim-*
pliciter, & respectu omnium, est tamen notorium iis, qui
viderunt. Igitur per notorium intelligit id, quod est no-
tum alicui per sensum, sive immediatè, sive mediante fi-
da relatione, vel scilicet prudenter dubitari de veritate
non possit, quamvis id delictum non sit notorium imme-
diatè multis.

50 His positis sic arguo. Nostra interpretatio magis con-
venit cum intentione Concilii, quam illa Suarez. Quod
sic probò. Si enim *notoriè* jungatur cum verbo *consti-*
tuere, videtur esse potius contra intentum Concilii exci-
pientis ab illo indulto, in favorem animarum edito, per-
cussorem Clerici notorium. Intendit enim Concilium,
hoc suum indultum esse amplissimum ita, ut exceptio
hujusmodi percussioni accipiatur adèd limitatè, ut val-
dè parum diminuat amplitudinem indulti illius genera-
lis, quod probè fit, si *notoriè* jungatur non cum verbo *con-*
stituere, sed cum verbis *in sententiam Canonis incidere*.

51 Et patet. Quia si cum his verbis jungatur, limitatur ex-
ceptio ita, ut non dicatur tam amplè, quod scilicet vitan-
dus sit percussor Clerici, quandocumque notoriè consti-
terit, sive notum fuerit immediatè, vel mediatè, cum in
sententiam Canonis incidisse, sed dicatur cum tali limi-
tatione, idest quando notum fuerit certò moraliter per-
cussorem notoriè incidisse in sententiam Canonis, hoc
est coram multis.

52 Jam verò ad propositam questionem respondeamus,
qualis scilicet notorietas requiratur ad obligationem vi-
tandi percussorem Clericorum juxta exceptionem Con-
cilii. Et dico primò, requiri saltem decem Testes, scien-
tes per evidentiam facti, & contradistinctos ab ipso de-
linquentes. Probatur. Nam, & si lex de vitando tali percus-
sore, edita sit in favorem Ordinis Ecclesiastici, est nihilo-
minus exceptio ab indulto maximè favorabili animabus.
Atque adèd quàm minimè potest, derogare debet tali indul-
to, cum præsertim sit lex pœnalis, & quidem non solum
respectu delinquentium sed etiam aliorum innocentium,
qui tam severè obligantur ad abstinendum à communi-
catione cum hujusmodi notoriis Clericorum percussori-
bus. Ac proinde lex ista quoad fieri commodè potest, re-
stringenda est potius, quàm amplianda. Hoc autem ait, si
dicamus, fideles obligari ad vitandum, quando adest no-
torietas delicti quæ sit notorietas simpliciter, & absolu-
tè, seu quæ sit propriè secundùm quid, ac respectivè.

53 Unde Bonacina de *excomm. in comm. disp. 2. quest. 1.*
§. 1. num. 5. ait, delictum commissum coram decem, non
esse notorium respectu magnæ Civitatis, quamvis respec-
tu Collegii, aut viciniae notorium sit. Et Avila plus ad-
dit *par. 2. cap. 6. disp. 2. dub. 2.* quod nimirum non sit noto-
rius plus Clerici percussor in magna Civitate ille, qui
percussit coram decem vel duodecim, benè tamen in Op-
pido parvo, & in vicinia illius magnæ Civitatis.

54 Rogabis, an decem istæ personæ, ad hoc, ut percussio
sit notoria simpliciter, debeant esse ex diversis domibus,
vicinis, &c. an verò satis sit, sint ex vicinia eadem om-
nes, aut eadem domo, &c.

55 Respondeo, sive sint ex eadem, sive ex diversis, suffice-
re ad notorium simpliciter, & requisitum ad obligatio-
nem vitandi percussorem Clerici. Nam auctores requi-
rentes decem personas, loquuntur absque illa distinctio-
ne, & absolute requirunt saltem decem, ut ex dictis col-
ligitur. Et confirmatur. Quia si alio modo requirerentur
hujusmodi decem testes, sæpè esset impossibilis noticia
circa Testes requisitos, ac sufficientes, ad hoc, ut dicerem-
us obligari ad tales percussores vitandos, ut ex se patet,
& ex his, quæ contra Suarez jam diximus,

56 Dices fortasè, si hoc modo debeat sumi notorietas
simpliciter, & absolute, sequitur, quod si supponatur, ut
probabilis opinio, quæ dicit aliquando in aliqua Civi-
tate requiri plures, quam decem ad notorium, debeat
etiam dici tunc non obligari fideles ad vitandum percus-
sorem Clerici notum tantùm decem testibus per eviden-

tiam facti. Respondeo, concedendo sequelam propter
rationem hæctenus assignatam.

Restat, ut dicamus de alio requisito à Concilio, nem-
pè, ut nulla tergiversatione celari possit, nec aliquo juris
suffragio excusari. Deinde de notitia hujusmodi delicti,
quam debeat habere is, qui obligandus sit ad talem no-
torium percussorem vitandum.

Dico secundò. Ultra notorietatem prædictam, requi-
ritur ut factum non possit aliqua tergiversatione ce-
lari, nec aliquo juris suffragio excusari, ut retulimus
ex verbis Concilii, idest, ut percussio hominis, atque
hominis Clerici, nulla tergiversatione celari possit, qua-
tenus percussor benè novit, illum esse Clericum. Rur-
sus, ut nullo possit remedio juris excusari, idest non
possit excusari ab Excommunicatione Canonis incurfa.
Si ergo verba Concilii ita intelligantur, benè apparet
qua ratione hæc duo non significant omninò idem, sed
diversa, nempe certitudinem percussoris injuriôsæ in
hominem Clericum, & certitudinem incurfæ excommu-
nicationis.

Ideoque rectè Suarez illo *tom. 5. de censur. disp. 9. sect. 59*
2. num. 3. inquit, illa verba, *neque aliquo juris suffragio ex-*
cusari, intelligenda esse de probabili suffragio, & ita ap-
parente, ut constituat rem dubiam, ut si alleget, se via
defensionis percussisse, quod ait, præsumi potius debet,
quamdiu oppositum non constat. Deinde addit, *similiter,*
si constanter neget percussorem esse Clericum, & ex circum-
stantiis, & qualitate personarum id reddatur verisimile,
aut saltem oppositum reddatur incertum, & probatur ex
sine Concilii intendenti tollere dubia, ideoque fecisse illam
exceptionem de percussore in casu certo, non verò dubio.
Quandiu ergo non est certum, & inambiatum percussor
non est talis, qualis esse debet, ut vitetur. Postea conclu-
dit: *Quacunque ratione excusatio probabilis sit, aut proba-*
bile ingerat dubium, non erit casus, in quo vitandus sit.

Maximè placet hæc doctrina Suarez, nisi quod illud
additum, *Similiter si constanter neget percussor, esse Cle-*
ricum, pertinet potius ad priorem illam certitudinem, qua
certū esse debet, quod percussor sciens, ac volens percus-
serit, non tantùm hominè, sed etiam hominem Clericum.

Nunc de notitia, quam habere quis debet, ut obligetur
vitare Clerici percussorem. Suarez ubi supra *num. 11.* ait,
necessarium esse, quod tale delictum factum sit coram mul-
tis, & deinde, ut ex eorum testimonio ita factum sit publi-
cum, ut nulla tergiversatione possit celari.

Deinde quærens, quantus testium numerus ad hujusmo-
di notorietatem facti requiratur, ait, ut supra etiam nota-
vimus, nullam certiore regulam assignari posse, quam
prudenter arbitrii, nullamque certum numerum Testium
designari posse, qui semper necessarius sit, sed juxta eorum
qualitatem, & auctoritatem, & cum alias circumstantias
interdum majorem, interdum minorem sufficerè. Idem-
que dicendum esse de publica notitia talis facti ex hujus-
modi Testium relatione. Non enim oportet, ut res ubi-
que divulgata sit, aut in tota Civitate, vel Oppido sed in
magna ejus parte juxta prudentis arbitrium. Quasi dicat
Suarez, si attendamus ad ejus verba præcisè, ultra no-
torietatem facti, requiri etiam ejusdem publicationem,
& quidem talem, ut nullus tergiversationi locus sit.

Idemque habet Filiucius *tract. 13. §. 3. de censur. c. illo. 63*
4. §. 5. n. 6. in epilogo ejusdem *cap. 4.* ubi ait eum dici no-
torium percussorem Clerici, qui per evidentiam facti ita
percussit, ut nulla tergiversatione celari possit, ideoque
requiri, ut delictum coram multis Testibus factum sit, ac
deinde ex eorum testimonio factum sit publicum. Simi-
liter dixerat idem Filiucius *n. 7. ejusdem §. 5.* de notitia de-
nunciationis ad hoc, ut obliget ad vitandum excommu-
nicatum, *Debet enim, inquit, notitia esse talis, ut ex parte*
judicis sit actioe aliqua publicè usitata ad res juridicè
promulgandas manifestata. Ex parte verò aliorum debet,
vel per testimonia digna fide, vel per publicam famam in
eorum notitiam evenire, denunciationem esse factam. Non
debet autem notitia ex fama esse dubia, sed moraliter certa.
Cæterum

64 Cæterum si velint ambo, ad hoc, ut adest obligatio vi-
tandi respectu omnium requiri publicationem, sive de-
nunciationis excommunicati, sive in nostro casu excom-
municationis incurfæ ob notoriam Clerici percussorem,
si hoc, inquam, velint non repugno, si verò velint pub-
licationem hujusmodi requiri, ut aliquis obligetur ita,
ut his non maneat obligatus ad vitandum, nisi facta sit
communis ea publicatio, & non sufficiat notitia moraliter
certa, quam ipse habeat, quantumvis non sit facta com-
munis publicatio respectu aliorum, si inquam, hoc se-
cundum velint, ipsis non assentior, cum non sit negan-
dum, quod teneatur, quis vitare percussorem Clerici no-
torium quem nulla probabilis tergiversatio facti, vel ju-
ris celare, aut excusare potest, si solus totum id novit per
relationem habitam ab aliquo, vel aliquibus fide dignis
ita ut dubitare de veritate non possit, quamvis ratò id
possit contingere, ut certò adeo constet moraliter sine
sententia Judicis.

65 Dico igitur tertio. Si detur aliquando iste casus, ut
alicui constet per testimonium fide omnino dignum ita,
ut nulla probabili ratione dubitare queat, tum de percus-
sione hominis Clerici, tum de incurfa excommunicatione,
dabitur obligatio in illo ad vitandum. Quod tamen
ut dictum est, raro continget.

66 Unde dico quarto regulariter loquendo, requiri senten-
tiam Judicis, declarantem, sive denunciantem excom-
municationem incurfam, ut sic constare possit iis, qui
talem percussorem vitare tenentur, vel immediatè per
ipsam denunciationem, vel mediatè per certam relatio-
nem. Quando enim non concurrunt omnia requisita
ad hoc, ut percussor Clerici sit vitandus, remanet iste
comprehensus in illo generali, ac favorabili indulto
Concilii, & per consequens non vitandus: Quare ait Fa-
gundez, quem supra citavimus, quandiu percussio non
est notoria notorietate facti, & simul, percussorem non
esse vitandum. Sayrus similiter, ubi supra, inquit, quamvis
notorium sit, Petrum percussisse Clericum, si tamen no-
torium etiam non sit, Petrum nullam excusationem pro
se habere, vitari non debet, antequam citatus denunci-
etur excommunicatus.

67 Plura alia, quæ nos hic examinare non possumus, do-
cet loco citato Sayrus, qui *n. 21.* infert ea, quæ de vitan-
do, aut non vitando excommunicato dixit, locum etiam
habere in aliis censuris, ac sententiis à jure vel ab homi-
ne latis. Primo ut suspensus & interdictus vitandus sit
in his, quæ per censuram eis prohibita sunt, ubi is pro-
tali denunciatus fuerit, & talem non vitans in officiis
divinis, aut in actibus deputatis suis ordinibus, aut in
Sacramentis, peccat mortaliter, si talis suspensus fuerit
ab officiis divinis, aut Sacramentorum administratione
vel receptione, & sic suspensus denunciatus, & citat
Navarrum *in man. cap. 27. n. 163.*

68 Quamobrem non approbat Sayrus id, quod ait Hen-
riqu. *lib. 3. de excommunic. cap. 5. §. 5.* quod scilicet scanda-
lo secluso, non peccat mortaliter is, qui à denunciato
suspenso audit Missam, aut simul cum illo missæ, & aliis
divinis officiis interest, si illum nullo modo induxit, cum
nullo jure probetur præceptum hoc inquam, non appro-
bat Sayrus cum Navaro *in cap. 1. §. Laboret n. 17. Quia*
Extravagans ad evitanda eodem modo disponit de ex-
communicatis, suspensis, & interdictis vitandis post de-
nunciationem, Bonacina etiam de *excomm. in comm. 1. q. 2.*
§. 1. num. 8. loquens de suspensio, vel interdicto, vel ir-
regulari vitando, similiter ait, illum dici, qui denun-
ciatus est suspensus, vel interdictus vel irregularis.

69 Addit Sayrus ibidem, cum sic suspensus à divinis licitè
participari in humanis, cum humana illi non sint prohibi-
ta. Imo eum, qui cum illo participat in divinis, non incur-
tere censuram aliquam, cum nullo jure id exprimat.

70 Secundò infert Sayrus, quod sicut excommunicatus
denunciatus caret usu jurisdictionis, ita etiam suspensus
à Sacramentorum administratione, & denunciatus vali-
dè absolvere non potest.

Tom. X.

Tertio infert, quod sicut excommunicatus notorius, 71
excepto Clerici percussore, non privatur jurisdictione
nec in humanis, aut divinis vitandus est ante denunciatio-
nem ab eo, qui scit illum excommunicatum, ita neque
suspensus, aut interdictus, etiam notorius in humanis
aut divinis vitandus est, antequam denunciatur.

Et quartò, quod sicut excommunicatus, etiam nomi-
natus, & specialiter ante denunciationem Parochiano pe-
tenti Sacramenta ministrare potest, & validè absolvere,
etiam absque peccato, dummodo conteratur, ita etiam
suspensus, aut interdictus, si denunciatus publicè, &
nominatus non sit, subditis petentibus Sacramenta, li-
cité, ac validè ministrare potest, nec ministrando peccat
aut irregularitatem incurrit.

CONSULTATIO CXVI.

An, & quatenus jurisdictione, ac jura, etiam Episcopalia
prescribi possint? Et quid de jurisdictione Episcopi visi-
tandi suos subditos.

Iurisdictionem, ac jura etiam Episcopalia posse con-
suetudine legitime præscripta à non Episcopis acqui-
ri, manifestum est ex *cap. auditis de prescript. ibi, Præ-*
deatur in eis Episcopalis jus legitime præscriptis, & ex c.
Cum olim eod. tit. ac utrobique Gloss. & Doctores, & ex c.
Cum persona, ubi Doctores de priv. in 6. & nominatim
Innocent. n. 2. traduntque Panormit. in dist. cap. auditis. &
in cap. Cæterum num. 3. de judiciis & cap. super eo, m. d. de
paroch. Gemin. in cap. statutum §. Cum vero num. 3. de re-
script. in 6. ac Rota decif. nu. 1. de prescript. & decif. 207.
num. 6. p. 2. divers. & decif. 394. nu. 2. p. 1. recent. Seraphin.
decif. 455. num. 1. & 2. Gregor. XV. decif. 282. nu. 7. Gra-
tian. discept. 212. num. 13. Bellef. disquisition. Cleric. p. 131.
Iurisdictione Abbat. S. Michaelis de Cus. §. unic. ubi latè
probat, inferiores Episcopis posse præscribere contra
Episcopos exemptionem, ac omnia jura ad utramque le-
gem sive jurisdictionis, sive diocesanam pertinentia, &
quidem non tantum cumulativè, sed etiam privatè.

Et sanè duo sunt, quæ jurisdictionem tribuere possunt,
privilegium, & consuetudo, Rota *decif. 577. num. 10 &*
decif. 584. num. 34. p. 5. recent. Et propterea quod consue-
tudo possit præscribere jurisdictionem Episcopi, etiam in
Ecclesiis Cathedralibus regularibus, docet Corr. *cons. 93.*
num. 5. & firmat Rota decif. 69. num. 2. p. 1. recent. Quod
multo magis verum est de consuetudine immemorabili,
pluribus seculis præscripta, qualis est, quod inferiores ha-
beant jurisdictionem in suos subditos privatè Episco-
pos. Hujusmodi enim consuetudo hanc jurisdictionem
eis tribuere potuit, *can. conqueilus 9. §. 3. cap. Irrefragabili*
§. 1. cap. dilectus in princip. de offic. Ordin. c. Cum contin-
gat. de for. compet. Rota d. decif. 527. num. 9. Eo magis,
quod immemorabilis, & privilegium pari passu incedunt
Rota *dec. 604. n. 2. p. 2. & decif. 379. n. 5. p. 5. recent. Pegna*
decif. 158. num. 5. Habetque vim cujuscumque tituli, ac
juxta causæ, Seraphin. *decif. 303. nu. 4. & decif. 707. nu. 3.*
Vnde per eam acquiritur jurisdictio, etiam in loco exi-
stente intra Diocesium Episcopalem, Rota *decif. 24. num.*
26. p. 1. 0. Et similis consuetudo cognoscendi causas in præ-
judicium Episcopi non fuit abrogata per Sacrum Con-
cilium Tridentinum *sess. 24. cap. 20. de reformat. ut ex de-*
creto ejus Sacræ Congregationis in Placentina Archidia-
conatus 10. Martii 1575. annotavit Seraph. decif. 585. Imme-
morabilis enim præbet titulum ac jus, Pegna *decif. 50.*
63. num. 2. & decif. 128. num. 2.

Non obstant Textus in *c. Irrefragabili de offic. ordin.*
& in cap. Cum ex officio de prescript. Caputaquen. decif.
306. p. 1. num. 5. & 6. ac Post. de manuen. observat. 44.
num. 36. Nam loquuntur de prescriptione correctionis,
seu visitationis, sive reformationis; sive etiam procura-
tionis, Episcopo visitanti debitæ, sive de exercitio
jurisdictionis, jurisdictione manente, ac supposita, ut
patet ex illis verbis *de cap. Irrefragabili: Decernimus, ut*
executionem ipsorum, scilicet correctionis, & reformationis,

ulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire. Aliud enim est correctio, ac reformatio; aliud jus corrigendi, & reformandi, Primum supponit jurisdictionem permanentem, si legitime sit, & non potest praescribi consuetudine, quia non potest impediri, quominus superior habens jus corrigendi, ac reformandi non corrigat, neque reformet. Id enim est contra jus naturale, ac divinum, contra quod non valet consuetudo, & idcirco a subditis adversus Praelatum suum obedientiam non exhibere nunquam praescribitur, cap. licet de praescript. At jus corrigendi contra Episcopum praescribi potest, & alteri acquirit. Sic subditi, licet non possint praescribere, ut a nullo corrigantur, vel quod nullus habeat jus illos corrigendi, possunt tamen praescribere, ut jus illos corrigendi alteri competat.

Id probatur ex eodem cap. Irrefragabili, ubi haec habentur: *Excessus tamen Canonorum Cathedralis Ecclesiae, qui consueverunt corrigi per Capitulum, per ipsum in illis Ecclesiis, quae talem hactenus consuetudinem habuerunt, ad communionem, seu iussionem Episcopi corrigantur.* Ex his clarissime liquet, quod Capitulum contra Episcopum potuit consuetudine acquirere jus corrigendi Canonicos. Non ab simile habetur ex d. cap. cum ex officio per haec verba: *Cum contra procuratorem, vel a ratione visitationis debetur praescribi nequiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam, & si alius contra eum praescribere possit utramque.* Ex quibus, licet procuratio non possit praescribi, jus tamen visitandi, & sic habendi procuratorem, potest auferri ab Archiepiscopo, & ab alio praescribi.

Certum igitur est quod iura Episcopalia praescribi possunt, etiam a subditis, quilibet consuetudine non possint obtinere, ne ulli subsint, vel si subsint Episcopo, ne ab Episcopo corrigantur, aut reformentur, aut visitentur, possunt tamen consuetudine assequi ut subsint alii, non autem Episcopo, vel ut sint immediatè sub cura Sedis Apostolicae, ut probat Oldrad. conf. 172. num. 5. & conf. 254. n. 1. Et haec consuetudo est rationabilis. Nam est approbata a iura, ut diximus imò de qua est lex. Quia cum consuetudo sit lex non scripta, illa consuetudo est rationabilis, quae habet condiciones iuxta legis, Gemin. in cap. 1. de consuet. in 6. Butr. in cap. fin. de consuet. Sylvest. v. consuetudo q. 1. n. 2. Tabien. eodem v. n. 5. Sor. de iust. lib. 1. q. 7. ar. 2. Sanchez de matrim. lib. 7. diff. 4. num. 41. Suarez de legib. lib. 7. cap. 6. n. 17. Gabr. Martinez p. 2. q. 97. n. 3. dub. 2. Martinez de Prado cap. 3. quaest. 14. n. 12. & Fermosin. in rubric. de consuet. q. 1. n. 7. Vide quae alibi pluribus in locis hac de re diximus.

CONSULTATIO CXVII.

An, quatenus, quam Eminentissimi Cardinales in Ecclesiis suis Titularibus habeant jurisdictionem Episcopalem, vel quasi Episcopalem: Quam in rem animadvertit.

Edidit hac de re disceptationem Eminentissimus Cardinalis Albitius, seculi nostri alter Scævola, typis Romanis excusam sub anno 1668. in qua paucis ferè omnia, quae ad hanc jurisdictionem pertinent, completitur. Quoniam autem illa non est omnibus obvia, ideo huc eam adducere operae pretium censuimus, ac restringimus. Ea haec est. Domus fidelium in Sacrorum usum conversae, quas nos Ecclesias dicimus, a maioribus nostris Tituli apellabantur, sive quia in earum consecratione, & erectione Crux ponebatur in Titulum, ut censebat Baronius tom. 2. ad annum 112. num. 5. & 6. & in notis ad Martyrologium die 16. Iulii v. Titulus, Bimius in vita Evaristi vers. Hic titulus, quo ex more emanarunt Constitutiones, ne quis aedificaret Ecclesiam, nisi prius Civitatis Episcopus veniret, & ibi Crucem figat, ut patet ex Concilio Aurelianensi registrato in can. nemo 9. de consecr. dist. 1. & in l. Decernimus C. de Sacros. Eccles. & in auct. Ut nullus tit. 17. in capit. franc. lib. 5. cap. 239. & in Rituali Romano de divin. offic. cap. de aedific. Eccles. Sive

quia ad fores Ecclesiarum in honorem Martyrum erectarum Vela quaedam suspendebantur, in quibus depingebatur ipsius Martyris imago, aut nomen quae Tituli dicebantur, ut ex Gregorio Turonensi lib. 4. mirac. B. Martini, & ex S. Paulino Natal. 6. qui sic canit:

Qui plura tegentis
Vela ferant foribus, seu pura splendida lino
Sive coloratis textum fucata figuris
Hi leves Titulos lento poliant argento
Sanctaque praefixis obducant limina lamnis.

Quae vela Divus Ambrosius Cortinas Regias appellat lib. 5. epist. 33. Sive quia in aedibus in honorem sanctorum erectis affigebantur Tabellae, quaedam cum inscriptione nominis illius Sancti, quo aedes Deo erat dedicata, quae tituli vocabantur, desumpta nomenclatura a fiscalibus Titulis, de quibus in l. si quando 2. C. de bon. vac. lib. 10. Cum enim bona vacantia fisco incorporanda essent, huiusmodi incorporatio per Tabellae, sive Tituli impositionem fiebat, quae non nisi a fisco poterat apponi, ut in C. ut nemo privatus Titulos, & in l. 1. Cod. de navib. non excons. l. 10. ex Cassiodoro l. 4. epist. 14. & l. 5. epist. 6. & l. 9. epist. 18. ex Symmacho lib. 2. epist. 27. & lib. 5. epist. 54.

Idem Imperator Justinianus in Novel. 28. cap. 5. vetuit, ne aliquis Titulum imponat praedictis, vel alienis aedibus; Siquidem hoc solummodo Episcopi proprium est, & Regiarum domorum tam nostrarum, quam Praesentissimae Augustae. Si vero sub alterius appellatione Tabulas, sive Titulos impositos depravaverit cum ipsas proventus detrahet, quam eum, qui illas affixerit, per vestigabit &c. Quod repetit in Novel. 29. seu Auct. de Praetore Paphlagonia cap. 4. §. Certè, & Novel. 30. sive de Praetore Capadociae cap. 8. in fine. Concordant Textus in l. 2. C. ut nemo privatus Titulos, & in l. fin. ff. quod vi, aut clam. In illo enim statuitur, ne quis Vela Regia suspendere, vel Titulum audeat. In isto autem habetur, si ad januam meam Tabulas affixeris.

Sive denique quia cum domus fidelium in Sanctorum hominum memoriam aedificarentur, memoria illa Titulus vocabatur, desumpto argumento à Sacris literis. Nam lib. 2. Reg. cap. 18. habetur: *Porro Absalon erexit sibi, cum adhuc viveret, Titulum, qui est in valle Regis. Dixerat enim non habeo filium, & hoc est monumentum nominis mei, vocavitque Titulum nomine suo.* Sic etiam Jacob Genes. cap. 18. lapidem, quem supposuit capiti suo, cum in lomnis vidit scalam, erexit in Titulum.

Utunque sit Ecclesiarum in honorem Sanctorum aedificatae ab initio nascentis Ecclesiae Tituli vocati sunt. Sic ex Prudentio de hymno 5. de S. Vincentio.

Iam nunc & ora extenso,
Ne sic sepulchrum funeris.
Quod plebs gregalis excolat,
Tuumque sigat Martyris.
Ex Hymno 12. Parte alia Titulum Pauli via servat Ostiensis.

Et istius sunt sententiae, ultra Baronium loco citato, 5 Honuphris Panvinus de septem urbis Eccles. cap. 2. in princip. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 1. Nacler. de Monach. divin. Eccles. & secular. tom. 1. p. 2. lib. 4. Martin. Rota lib. singul. cap. 10. in finem, & de die natali cap. 22. Iuret. ad Symmach. epist. 23. Amaya ad l. si vacantia a n. 3. Cod. de bon. vac. lib. 10. Io. Ferrand. Anicien. in disquisit. Reliquiaria lib. 1. c. 6. art. 2. Et hoc nomen Tituli à tutando derivasse, eo quod ubi essent aedificatae Tabulae pro suo vendicarent, atque tuerentur, voluit Cuiacius, Iuretus, & alii citati ab Amaya d. l. si vacantia n. 6. Quod tamen non placet Iulio Caesari Scaligero lib. 1. poet. cap. 9. quem referunt Ludovic. a Cerda lib. 3. Enead. vers. 545. Theodor. Hepping. in tract. de insignis c. 22. §. 1. n. 15. Nam credidit Scaliger verbum Tituli derivare à verbo graeco Timè, quod honorem significat, ut idem sit honor, ac Titulus.

Ex ex his assentire non possum Ciaconio in vita Sancti Higinii Papae in discursu de orig. Cardinal. quem sequutus est Calsius de veter. Sacr. Christian. ritib. cap. 83. & novissime Passerin. de statib. & offic. homin. tom. 1. qu. 185.

num. 20. existimantibus, Titulos nil aliud esse, quam redditus, vel proventus ex villis, praediis, feudis, aut agris à piis, sive viris, sive feminis ad alendos Ecclesiae ministros relicti, & hinc error esse Titulos Equitii, Vestinae, Pammachii, Lucinae, Iulii, Callisti, Damasi, Pastoris Eudoxiae, Emiliae, Crescentiae, Fasciole, Tygridae.

Nam nomen Tituli non bonis, & redditibus applicatum fuit, sed aedibus, & Ecclesiis ad divinum Cultum destinatis, ut colligitur ex Baronio in notis ad Martyrolog. die 19. Iulii, ubi de titulo Vestinae, & die 26. Iulii, ubi de Titulo Pastoris, & die 1. Augusti, ubi de Titulo Eudoxiae, & de Titulo Equitii Damasi in Sylvestro haec habet: *Hic facti in Urbe Roma Ecclesiam in praedio cuiusdam Presbyteri sui, qui vocabatur, Equitius, quam Titulum Romanum consuevit iuxta Themas Diocletianas, qui usque in hodiernum diem appellatur Titulus Equitii, Et de Titulo Vestinae Anastas. in Innoc. primo, eodem tempore dedicavit Basilicam Sanctorum Gervasii, & Protasii. Et infra: Titulum Romanum constituit. Et opinione Ciaconii reprobat Victorellus ad eundem Ciacon. loc. cit. verb. Tituli autem p. 46. dum ait, Evaristus Pontifex, dum Titulus in urbe aedificavit, nullum de redditibus mentionem fecit.*

Verum est, quod successivis temporibus praedia Clericis assignata ad usum n. & Ecclesiae relicta Tituli nomine vocata sunt, ut apparet ex l. b. 1. feud. tit. 6. §. 1. ibi: *Si Episcopus vel Abbas, vel Abbatissa, vel Dominus Plebis feudum de heredi de rebus Ecclesiarum, quae eis subiecta sunt, & Tituli vocantur. Quod nomen transfusum est ab Ecclesiis ad bona, ut ex nostris notat Calvin. in lexicon jur. v. Tituli, ubi quod Tituli primum erant certae sedes Clericis attributae, in quibus munus suum exercebant; postea vero eo nomine praedia iis ad victum, cultumque assignata.*

Et hoc etiam prius tradidit Quintanaduegnas lib. 3. Ecclesiast. in explicat. Canon. 4. Concilii Chalcedon. n. 13. Nam hoc tituli Verbum ponimus in certo quadam loco, & sede certa, quae in Ecclesia Clericis attributa erat, ut munus suum exercebant, quo nomine praedia etiam his ad victum, cultumque assignabantur.

Hinc orti sunt postea Tituli ordinationum, de quibus in d. cap. 4. Concilii Chalcedon. registr. in can. neminem 70. dist. Non enim antiquus admittebatur quis in Clerum, nisi qui certe Ecclesiae esset adscriptus, Petr. Gregor. in instit. rei benef. cap. 8. nu. 3. Tondut. quaest. Canon. p. 2. cap. 1. §. 11. n. 2. Unde ejus Ecclesiae, & Tituli dicebatur, in cuius albo erat descriptus, Baronius ad annum 112. n. 4. §. 6. Bimius ad vit. Evaristi vers. Hic Titulus.

Nec cum Casilio possum sentire, qui loco superius citato existimat, quod si redditus Ecclesiarum essent opulenti, non unus, sed duo, ac plures singulis Titulis praeficiebantur. Licet enim verum sit, plures Presbyteros uni Titulo fuisse additos, & ex eodem Titulo plures denominari, ut constat ex subscriptoribus Concilii Romani primi sub Symmacho, cui subscribere plures Presbyteri ejusdem Tituli, & Synodi Romanae sub Gregorio Magno, de qua lib. 4. epistolatum iudem Gegorii in dist. 13. cap. 88. cui subscribere Presbyteri S. Balbinæ tres, S. Damasi duo, sanctorum Apostolorum tres. Non tamen evenit propter reddituum opulentiam, sed quia fidelium crescente numero, oportuit crescere ministris in Titulis, qui Sacramenta ministrarent, ut ait Card. Turrecrem. in summ. de Ecclesiis lib. 1. cap. 83. vers. Quod vero.

Porrò huiusmodi Tituli ab Evaristo fuerunt in Urbe Presbyteris assignati, ut ex libro Pontificali Damasi Papae ex Anastasio Bibliothecario in ejus Vita, & Baronio ad annum 112. num. 6. Sed quia in urbe fidelium numerus crescebat in dies, Fabianus Pontifex constituit in ea septem Diaconos per septem Urbis Regiones, qui Regionarii sunt dicti, & ex Michael Medina l. de continent. allerit Vaquez in 3. p. disput. 3. 6. num. 79. Quod innuit Sixtus V. in Bulla qua praefinivit Titulos Cardinalium, quae incipit: *Religiosa in 2. tom. Bullarii novi Constit. 55. in pr.* Et propterea Concilii, & decretis Pontificum subsciebant Diaconi, cum nomine Regionum, ut patet in

decretis Symmachi, quibus ita scripti reperuntur, nempè.

Cyprianus Diaconus Sanctae Romanae Ecclesiae Regionis primae subscriptus, & consensit.
Anastasius Diaconus Regionis primae subscriptus.
Ioannes Diaconus Regionis secundae subscriptus.
Tertullius Regionis quarta subscriptus.

Porrò officium Presbyterorum, qui dictis Titulis adscripti erant, fuit administrare Christi fidelibus Sacramenta, & ad instar Parochorum animarum curam gerere, Panuinus de septem urbis Eccles. cap. 2. Baron. ad ann. 112. num. 5. & 6. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 4. cap. 1. q. 4. Petrus Andr. Gamma in repet. extravag. Iulii II. de Simoniaca Papa electione n. 127.

Officium vero Diaconorum Regionum non erat, ut assisterent Pontifici ut statuit Evaristus, sed ut Christianam Religionem propagarent, & conserarent, Vasquez dist. dist. 136. n. 79. & expressè Sixtus V. praecitata Constitut. in principio. Assignatus postea tractu temporis Diaconis Ecclesiis Regionum, non cum nomine Regionis decretis, seu Conciliis Summorum Pontificum subscribere, sed cum nomine Ecclesiae sibi assignatae, non tanquam Tituli qui solum Ecclesiis presbyteralibus datus erat, sed tanquam Diaconia. Qui mos usque ad haec tempora servatur. Talis enim est Diaconorum subscriptio.

Ego N. Sanctae Mariae in via lata Diaconus Cardinalis.
Ego N. S. Eustachii Diaconus Cardinalis.

Crescente vero dignitate Cardinalium, quia functionibus Papae assistebant, crevit & in Titulis auctoritas. Ideo non ut simplices Parochi, seu Plebani, sed pinguiori jure administrarunt, ut notat Felin in cap. his, quae de major. & obed. in princ. Ioan. Andr. in cap. Dilatus n. & ibi Host. num. 3. Abb. num. 12. de Capell. Monach. non sublata illis obligatione residendi in dictis Titulis ita ut Leo IV. & non III. ut in decretali; Anastasium Presbyterum Cardinalem S. Marcelli, cum suum Titulum deseruisset, & monitus residere neglexisset, à dignitate deposuit, ut constat ex cap. ex gestis de Cleric. non resident. ubi Abb. & ceteri Ragnan. ibid. num. 40. cujus depositionis historiam late profequitur Cardinalis Baronius ad annum 833. num. 45. ubi num. 55. sententiam depositionis apposuit, & ex nostris Lothar. de re benef. lib. 3. q. 27. & 53. Macedo in tract. de clavib. lib. 4. tr. 5. o. 8. qui camdem Leonis IV. historiam refert.

Hoc autem pinguius jus, quod habent Cardinales in suis Titulis declaravit Bonifacius VIII. Ioanni Monacho Cardinali, & ejus Vicecancellario, ut ipse testatur in c. unic. de major. & obed. in 6. Dicit enim Ioan. Monach. quod Papa sibi respondit, quod Cardinales in suis Ecclesiis habent jus Episcopale, quod dictum referunt, & sequuntur plerique ex Doctoribus infra citandis, & praesertim Ioan. Andr. in d. cap. unic. numer. 3. Martino. Laudens de Cardinal. q. 60. in princip. Cassan. ad consuetud. Burgund. tit. de Iustices rubr. 1. §. 4. pag. 136. Redina in prompt. recept. sent. tit. 18. de Card. num. 5.